
 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “C. LIVI” 

VIA ANTONIO MARINI 9, 59100 PRATO (PO) 
Tel. 057442166 - Mail: pois00300c@istruzione.it - PEC: pois00300c@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 84007110483 - C.M.: POIS00300C - C.U.U.: UF9WG0  
All’Albo 

Al sito Web 
Agli atti 

Oggetto: Autoconferimento Incarico a Titolo Oneroso DS per direzione e coordinamento 
(PROJECT MANAGER) per il raggiungimento di target e milestone del progetto - Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza -Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 
Titolo del Progetto: “FutureLivi”; 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-27832; 
CUP: I34D23002170006; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile 
unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 



 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea –  Next Generation EU; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Circolare delle procedure finanziarie PNRR"; 

VISTA  la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle 
Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
Attuatori”;  

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante 
Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di 
investimento M4C1 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori" del PNRR (prot.n. 132935 del 15 novembre 2023) 
sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 
interventi, mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un 
progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 8 febbraio 2024; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di 
Partenariato firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che si propone di 
stimolare e potenziare le competenze STEM e multilinguistiche di studenti e 
docenti, anche sfruttando le TIC acquistate con i progetti Future Labs e Next 
Generation Classroom; 

VISTO che in data 22/01/2024 con prot. n. AOOGABMI/10318 è stato firmato l’accordo di 
concessione dell’Unità di missione per il PNRR, dopo aver verificato la conformità 
del progetto; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative 
all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 1207 del 24.01.2024, relativo al 
progetto in oggetto; 

RILEVATA  la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per 
lo svolgimento dell’attività di project manager nell’ambito del progetto autorizzato 
e finanziato, cod. M4C1I3.1-2023-1143-P-27832 dal titolo " FutureLivi”;  

ACCERTATA  l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 



 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DECRETA 

 
di assumere l’incarico di direzione e coordinamento (Project manager), a titolo oneroso, per la realizzazione 
degli interventi di cui al prot. n. AOOGABMI/103181583 del  22/01/2024 Accordo di concessione firmato 
dal Ministero dell’Istruzione e del Merito rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, per il seguente intervento 
autorizzato e finanziato: 

Accordo di Concessione Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo autorizzato  
AOOGABMI/10318 del 

22/01/2024 
M4C1I3.1-2023-1143-P-

27832 
“FutureLivi” € 196.884,16 

 
Il Dirigente Scolastico nel ruolo di Project Manager dovrà occuparsi dell'avvio, della pianificazione, del 
coordinamento, dell’esecuzione, del controllo e della chiusura del progetto in oggetto in ossequio alla 
normativa vigente e alle istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.  
 
Per l’incarico verrà corrisposto l’importo orario lordo Stato di € 33,18 per n. 60 ore di impegno per un 
importo complessivo max lordo Stato di € 1.990,80.  
 
Le attività oggetto dell’incarico verranno annotate su apposito registro datato e firmato. La liquidazione del 
compenso avverrà in un’unica soluzione in seguito ad effettiva erogazione dei fondi da parte del Ministero.  
 
Il presente decreto verrà pubblicato in albo online. Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di 
Istituto per la formale presa d’atto da effettuarsi nella prima seduta utile e pubblicato all’albo di questa 
Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 
 
 
                  Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Mariagrazia Ciambellotti 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


